消 防 予 第 ４ ０ ２ 号

平成２５年１０月１８日

各都道府県消防防災主管部長 殿

東京消防庁・各指定都市消防長 殿

消 防 庁 予 防 課 長

（ 公 印 省 略 ）

ホテル・旅館等に係るフォローアップ調査（第２回）の結果について

標記については、平成２５年７月３日付け消防予第２６１号により照会し、回答いた

だいたところですが、この度、平成２５年７月３１日を基準日とした調査結果（以下

「第２回フォローアップ調査結果」という。）を別添のとおり取りまとめましたのでお

知らせします。

第２回フォローアップ調査結果において、何らかの消防法令違反があるものについて

は、前回調査（平成２５年２月１５日報告分）では、７０３施設中３６１施設

（51.4％）が占めていたところ、今回の調査結果では６５９施設中３０９施設

（46.9％）にまで減少しているものの、未だ半数近くの対象物において違反事項が認め

られる状況であることから、引き続き関係機関と連携し、一層の違反是正に取り組んで

いただきますようお願いします。

特に、屋内消火栓設備、スプリンクラー設備又は自動火災報知設備の未設置などの重

大な違反については、火災発生時における人命危険性が高いものも多く含まれることか

ら、当該違反を改善させるため、厳格な措置を実施することが必要です。

このような重大な違反が認められる対象物を管轄している消防本部では、それぞれ適

切に違反処理を進められているものと思いますが、今回回答いただいた｢違反処理の具体

的状況｣を見ると、違反を把握してから１年以上経過しているにも関わらず文書指導のみ

に留まり具体的な改善方策を把握できないものも散見され、この状態が継続すると対象

物の利用者がそのことを知らず危険に晒される場合もあるため、今回重大な違反があっ

た消防本部に対し、別途調査依頼を行い、現在の状況に至った詳しい経緯や今後の対応

予定等を確認することとします。

なお、第３回フォローアップ調査を別途通知する予定であることを申し添えるととも

に、各都道府県消防防災主管部長にあっては、貴都道府県内の関係市町村に対してその

旨周知するようお願いします。

【調査結果概要と前回との比較】
○ 消防法令違反のある施設数

緊急調査結果

(H24年 8月 15日報告分)

フォローアップ調査結果

(H25年 2月 15日報告分)
フォローアップ調査結果

(H25年 8月 15日報告分)

調査対象施設数（棟数） 797 703※1 659※1

何らかの消防法令違反が
あるもの

549（68.9％） 361（51.4％） 309（46.9％）

重大な違反がある
もの※2

47（5.9％） 35（5.0％） 34（5.2％）

  ※1 調査対象施設数は、廃業等によるものを除く。

  ※2 重大な違反とは、スプリンクラー設備、屋内消火栓設備又は自動火災報知設備のいずれかの設備が、その設備の設置義務部分の

床面積の過半にわたり設置されていないものをいう。

【連絡先】
消防庁予防課
違反処理対策官 伊藤（要）・企画調整係長 齋藤（貴）・

総務事務官 緒方
電話：03-5253-7523  FAX：03-5253-7533
e-mail：y.ogata@soumu.go.jp

mailto:y.ogata@soumu.go.jp

平成25年8月15日報告

○調査結果概要

調査全数 659 対象

何らかの消防法令違反があるもの 309 対象 46.9%

重大な違反があるもの 34 対象 5.2%

○規模別施設数

割合

1.2%

8.6%

17.3%

35.1%

13.4%

24.4%

○消防法令違反の状況

行政指導
警告書の

交付
命令書の

交付

659 42 6.4% 41 1 0

360 76 21.1% 72 4 0

44 7 15.9% 7 0 0

654 121 18.5% 119 2 0

531 44 8.3% 42 2 0

544 47 8.6% 45 2 0

376 47 12.5% 47 0 0

659 103 15.6% 100 3 0

282 18 6.4% 17 1 0

659 21 3.2% 21 0 0

659 45 6.8% 45 0 0

659 170 25.8% 170 0 0

659 102 15.5% 99 3 0

659 73 11.1% 72 1 0

277 68 24.5% 68 0 0

659 47 7.1% 45 2 0

659 50 7.6% 46 4 0

○消防法令違反の主な内容

重大な違反
重大な

違反以外

360 25 51

44 0 7

654 10 111

ホテル・旅館等に係るフォローアップ調査（第２回）の結果について【項目別】

その他の消防法令違反

避難上必要な施設等の管理

防火対象物点検結果報告

消防用設備等点検結果報告

防炎規制

調査項目

161

施設数

8

57

114

消
防
用
設
備
等

防
火
管
理

義務
施設数

違反
施設数

1,400㎡以上2,100㎡未満

違反率
違反処理等の状況

2,100㎡以上

231

88

延べ面積

300㎡未満

300㎡以上500㎡未満

500㎡以上700㎡未満

700㎡以上1,400㎡未満

消防計画

消防訓練

※　調査については、棟単位で実施したもの。
※　重大な違反とは、スプリンクラー設備、屋内消火栓設備又は自動火災報知設備のいずれかの設備が、その設備の設置義務部分
　の床面積の過半にわたり設置されていないものをいう。

設備の種類
違反施設数

重大な違反以外の主な内容

非常警報設備（器具）

避難器具

誘導灯

その他の消防用設備等

防火管理者

消火器具

屋内消火栓設備

スプリンクラー設備

自動火災報知設備

消防機関へ通報する火災報知設備

ホースの耐圧試験未実施

一部散水障害、一部未警戒

感知器の一部未警戒

義務
施設数

屋内消火栓設備

スプリンクラー設備

自動火災報知設備

別添１

義務
施設数

違反
施設数

違反率
義務

施設数
違反

施設数
違反率

義務
施設数

違反
施設数

違反率
義務

施設数
違反

施設数
違反率

義務
施設数

違反
施設数

違反率

北海道 5 4 0 0.0% 4 0 0.0% 5 0 0.0% 5 0 0.0% 5 0.0%

青森県 17 8 1 12.5% 2 1 50.0% 16 4 25.0% 17 3 17.6% 17 2 11.8%

岩手県 12 10 2 20.0% 0 0 0.0% 12 1 8.3% 12 3 25.0% 12 0.0%

宮城県 1 0 0 0.0% 0 0 0.0% 1 0 0.0% 1 0 0.0% 1 0.0%

秋田県 6 1 0 0.0% 0 0 0.0% 5 0 0.0% 6 1 16.7% 6 0.0%

山形県 3 2 2 100.0% 0 0 0.0% 3 1 33.3% 3 0 0.0% 3 0.0%

福島県 39 34 12 35.3% 4 1 25.0% 39 16 41.0% 39 18 46.2% 39 8 20.5%

茨城県 10 5 1 20.0% 0 0 0.0% 10 4 40.0% 10 4 40.0% 10 2 20.0%

栃木県 17 15 6 40.0% 3 1 33.3% 17 7 41.2% 17 2 11.8% 17 1 5.9%

群馬県 5 3 0 0.0% 0 0 0.0% 5 1 20.0% 5 1 20.0% 5 1 20.0%

埼玉県 2 1 0 0.0% 0 0 0.0% 2 0 0.0% 2 0 0.0% 2 0.0%

千葉県 10 7 2 28.6% 0 0 0.0% 10 4 40.0% 10 4 40.0% 10 0.0%

東京都 30 10 1 10.0% 0 0 0.0% 30 0 0.0% 30 1 3.3% 30 1 3.3%

神奈川県 22 8 4 50.0% 1 0 0.0% 22 5 22.7% 22 5 22.7% 22 1 4.5%

新潟県 3 3 0 0.0% 0 0 0.0% 3 0 0.0% 3 0 0.0% 3 0.0%

富山県 5 2 0 0.0% 0 0 0.0% 5 0 0.0% 5 1 20.0% 5 0.0%

石川県 7 4 0 0.0% 2 2 100.0% 7 1 14.3% 7 2 28.6% 7 1 14.3%

福井県 5 2 2 100.0% 0 0 0.0% 5 2 40.0% 5 0 0.0% 5 2 40.0%

山梨県 17 11 3 27.3% 0 0 0.0% 17 5 29.4% 17 7 41.2% 17 3 17.6%

長野県 40 20 7 35.0% 2 1 50.0% 37 14 37.8% 40 18 45.0% 40 7 17.5%

岐阜県 46 35 1 2.9% 2 0 0.0% 46 3 6.5% 46 2 4.3% 46 2 4.3%

静岡県 3 1 1 100.0% 0 0 0.0% 3 0 0.0% 3 1 33.3% 3 0.0%

愛知県 27 16 5 31.3% 0 0 0.0% 27 6 22.2% 27 5 18.5% 27 1 3.7%

三重県 18 11 4 36.4% 1 0 0.0% 18 4 22.2% 18 12 66.7% 18 5 27.8%

滋賀県 1 1 0 0.0% 0 0 0.0% 1 0 0.0% 1 0 0.0% 1 0.0%

京都府 9 5 0 0.0% 0 0 0.0% 9 2 22.2% 9 3 33.3% 9 1 11.1%

大阪府 50 27 2 7.4% 1 0 0.0% 50 4 8.0% 50 2 4.0% 50 1 2.0%

兵庫県 15 9 0 0.0% 2 0 0.0% 15 1 6.7% 15 2 13.3% 15 2 13.3%

奈良県 11 11 1 9.1% 2 0 0.0% 11 2 18.2% 11 5 45.5% 11 2 18.2%

和歌山県 18 14 2 14.3% 1 0 0.0% 18 0 0.0% 18 4 22.2% 18 0.0%

鳥取県 1 0 0.0% 0 0 0.0% 1 0 0.0% 1 0 0.0% 1 0.0%

島根県 4 2 0 0.0% 0 0 0.0% 4 1 25.0% 4 1 25.0% 4 0.0%

岡山県 15 9 3 33.3% 0 0 0.0% 15 3 20.0% 15 2 13.3% 15 2 13.3%

広島県 24 9 0 0.0% 3 0 0.0% 24 2 8.3% 24 6 25.0% 24 7 29.2%

山口県 23 6 0 0.0% 0 0 0.0% 23 0 0.0% 23 1 4.3% 23 0.0%

徳島県 3 0 0 0.0% 0 0 0.0% 3 0 0.0% 3 0 0.0% 3 0.0%

香川県 5 4 0 0.0% 2 0 0.0% 5 2 40.0% 5 0 0.0% 5 0.0%

愛媛県 9 2 2 100.0% 0 0 0.0% 9 2 22.2% 9 7 77.8% 9 3 33.3%

高知県 3 1 0 0.0% 0 0 0.0% 3 1 33.3% 3 2 66.7% 3 0.0%

福岡県 26 7 1 14.3% 0 0 0.0% 26 4 15.4% 26 8 30.8% 26 1 3.8%

佐賀県 4 3 1 33.3% 1 0 0.0% 4 1 25.0% 4 1 25.0% 4 1 25.0%

長崎県 18 4 0 0.0% 1 0 0.0% 18 0 0.0% 18 2 11.1% 18 2 11.1%

熊本県 8 5 2 40.0% 0 0 0.0% 8 2 25.0% 8 6 75.0% 8 2 25.0%

大分県 20 10 2 20.0% 0 0 0.0% 20 4 20.0% 20 6 30.0% 20 2 10.0%

宮崎県 11 2 0 0.0% 0 0 0.0% 11 2 18.2% 11 4 36.4% 11 2 18.2%

鹿児島県 7 4 2 50.0% 1 1 100.0% 7 2 28.6% 7 3 42.9% 7 1 14.3%

沖縄県 24 12 4 33.3% 9 0 0.0% 24 8 33.3% 24 15 62.5% 24 7 29.2%

合　　計 659 360 76 21.1% 44 7 15.9% 654 121 18.5% 659 170 25.8% 659 73 11.1%

ホテル・旅館等に係るフォローアップ調査（第２回）の結果について【都道府県別】

都道府県
スプリンクラー設備 自動火災報知設備 消防用設備等点検結果報告屋内消火栓設備 消防訓練の実施

施設数

	【別添１】フォローアップ調査結果
	01　ホテル・旅館等に係る緊急調査結果
	02　ホテル・旅館等に係る緊急調査結果